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هدف این پژوهش، تدوین مدل نیمرخ صلاحیتهای حرفه ای معلمان تربیت بدنی شهر تهران 
بود. روش پژوهش از نوع آمیخته بوده و پژوهشگر ضمن شناسایی عوامل موجود، به انجام 
دادن مصاحبه های عمیق با 19 نفر از نخبگان و متخصصان برجستۀ مرتبط با موضوع، به روش 
نمونه گیري هدفمند پرداخته است. همزمان با انجام دادن مصاحبه ها، تحلیل و کدگذاری آنها 
در قالب مقولات اصلی انجام شده و در نهایت، مدل کمّی مبتنی بر شاخصهای استخراج شده 
بر  اساس داده های 306 نفر از معلمان تربیت بدنی شهر تهران مورد برازش قرار گرفت. بر  اساس 
یافته های پژوهش، کدهای استخراج شده در قالب 30 سؤال و سه صلاحیت ضروری با عنوان 
 سازه  های شخصی )عاطفی(، دانش تخصصی )شناختی( و مهارتهای حرفه ای )روانی  حرکتی(
تقسیم بندی شده اند. در ادامـــه هـــر یک از این صلاحیتهـا در ســـه عامـل مـورد 
سنجش قرار گـــرفت که در زمینـه صلاحیت سازه  های شخصی به عوامل دقـت و توجه، 
 ارزشگذاری و سلسله مـراتب، در صـلاحیت دانـش تـخصصی بـه عوامل کـاربرد، درک و
فهـم و تحلیل و در نهایت در صلاحیت مهارتهای حرفه ای به عوامل دقت حرکت، هماهنگی 
و اجرا اشاره می شــود. آگاهی از صلاحیتهای مبتنی بر سازه  های شخصی، دانش تخصصی 
و مهارتهای حرفه ای توانســت متغیرهای اصیلی را به دامنه اطلاعات حوزه تربیتی آموزش 
تربیت  بدنی بیفزاید. با این حال ضرورت دارد که این اطلاعات با مبانی پیشین، مورد مقایسه 
قرار گیرد و بر  اساس چارچوبی قابل  سنجش برای معلمان تربیت بدنی )منتج از نتیجه پژوهش 

حاضر( در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، مورد توجه قرار گیرد.
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 مقدمه

یکی از ضرورتهای اساســی برای دانش آموزان در مدارس، به دست آوردن تجربیات متفاوت و متنوع 
با شــرکت در انواع ورزشــها، بازیها و فعالیتهای جسمانی است تا آنها برای ورود به دنیای زندگی واقعی 
آماده شــوند. بر  اساس طبقه بندیهای موجود و تقسیم بندی مول1 )2005(، ورزش به چهار بخش ورزش 
آموزشی، ورزش تفریحی، ورزش قهرمانی و ورزش حرفه ای تقسیم می شود. گسترده ترین بخش ورزش، 
ورزش تربیتی و آموزشی است که پس از آن افراد، به ورزشهای تفریحی همگانی هدایت می شوند. ورزش 
تربیتی در پرورش فرد از پایین ترین سطح آموزشی یعنی دوره های پیش دبستانی تا دبستان، راهنمایی، 
دبیرستان و دانشگاه در زمینه های گوناگون جسمی، روانی و تحصیلی مؤثر است. این بخش از ورزش که 
بازیهای کودکانه و بازیهای دبستانی، تمرینها و مسابقه های آموزشگاهی، کارگاههای آموزشی و اردوهای 
آموزشی - ورزشی را شامل می شود، نقشی مهم در شکوفایی افراد در ابعاد مختلف دارد. بازیها به کودکان 
کمک می کنند تا دنیای خود را کشــف و با محیط و جامعه تعامل برقرار کنند )میرحسینی و همکاران، 
1398(. از این رو، همۀ کشــورهای جهان به اســتثنای چند کشور تربیت بدنی را در ساختار برنامه درسی 
ملی خود قرار داده اند و در بســیاری از کشورها، برای تربیت بدنی استانداردهای ملی و منطقه ای منظور 
شده است. با این  حال، برنامه های حرکتی-  ورزشی در داخل کلاس و فضاهای فیزیکی محدود، قابل اجرا 
نیست و نیازمند وســایل و ابزارهای استاندارد است و دانش آموزان از مسئولان آموزشی یا مربیان توقع 
دارند که امکانات و شرایط لازم را برای آنها فراهم آورند. شایان ذکر است که ابتدایی  ترین و مهم ترین نیاز 
آموزشی در اجرای برنامه های تربیت بدنی مدارس، حضور معلم و مربی تربیت بدنی است. حضور معلم و 
مربی در هر مدرسه، به معنای وجود حرکت، بازی و شادی است، بنابراین اگرچه کارایی و اثربخشی معلم 
ورزش وابســته به امکانات و شرایطی خاص است که برای انجام دادن مسئولیتهای شغلی مانند هدایت 
ورزشی کودکان، آموزش دانش و معرفت حرکتی، اندازه گیری و ارزیابی وضعیت جسمانی و برنامه ریزی 
فعالیتهای میدانی ضروری است، حضور معلم مهم تر از امکانات و شرایط لازم است )همتی  نژاد و همکاران، 
2014(. در پایه گذاری نظامهای تربیتی، معلم به عنوان بنیان آن نظام در نظر گرفته می شــود. بر همین 
اساس، نظامهای آموزشی پیشــرو در دهه های اخیر، به استانداردسازی نیروهای آموزشی پرداخته اند و 
معیارهای تربیت حرفه ای معلمان را با توجه به رشــد و توســعۀ فرهنگ و سایر عناصر کلان اجتماعی 
فراهم می آورند )تلخابی، 1383(. تربیت به مثابه جریانی پویا با نقشهای متفاوتی که معلم و شاگرد دارند، 
شکل می گیرد. در این فرایند معلمان با صلاحیتهای2 حرفه ای خود از جمله صلاحیتهای علمی، اخلاقی 
و عاطفی، روی دانش آموزان اثر می گذارند. شایســتگیها و مهارتهای معلمان، در کارآمد بودن آنها و در 
نتیجه، تحقق پذیری اهداف مدرسه و نظام آموزش وپرورش، نقش اساسی دارد. همچنین، در سند تحول 

1. Mull
2. Competencies
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

بنیادین آموزش وپرورش، به سنجش و ارتقای صلاحیت و مهارتهای حرفه ای معلمان، توجه بسیار شده 
اســت. با بیان این مقدمه، مطالعۀ حاضر در نظر دارد تا به طراحی الگوی ســنجش صلاحیت حرفه ای 

معلمان تربیت بدنی در شهر تهران بپردازد. 
در ادامه، به مرور چند پژوهش مرتبط با پژوهش حاضر پرداخته می شــود. میرحســینی و همکاران 
)1398(، در طراحی مدل صلاحیت حرفه ای معلمان تربیت بدنی ایران بیان داشــته اند که شایســتگیها 
و مهارتهای معلمــان، در کارآمد بودن آنان و تحقق اهداف نظام آموزش وپرورش نقش اساســی دارند. 
توجــه به این موضوع در کنار توجــه و درک مدیریت کلان کشــور در وزارت آموزش وپرورش همراه با 
سیاســتها و خط مشی تصمیم گیرندگان اصلی، می تواند تغییرات مطلوبی را در فضای استخدام نیروهای 
باصلاحیت در حوزه تربیت بدنی ایجاد کند. در همین رابطه، احدی و همکاران )1396(، در پژوهش خود 
بیان داشــته اند که بین مؤلفه های مدیریت، رهبری، محیط یادگیری، نظارت و ارزشیابی، برنامه ریزی و 
توسعۀ حرفه ای در وضعیت موجود با وضعیت مطلوب تفاوت وجود دارد. در مؤلفۀ مسئولیتهای قانونی، 
تفاوتی معنا دار میان وضعیت موجود و مطلوب مشــاهده نشد. در مؤلفۀ تدریس، معلمان از مهارت لازم 
برخــوردار بودند. همچنین درکل، نتایج بیانگر برخی تفاوتها در وضعیت موجود و مطلوب صلاحیتهای 
حرفه ای معلمان تربیت بدنی شهر ارومیه بوده است. همچنین، دیبایی و همکاران )1395(، در پژوهشی، 
مهم ترین  یافته های  خود را این گونه بیان کرده اند: 1. چارچوب مفهومی شایســتگی معلمان را می توان 
بر  اساس مدارک و مستندات مرتبط در پنج مؤلفۀ دانش، نگرش، مهارت، توانایی و ویژگیهای شخصیتی 
تدوین نمود، 2. میزان توجه به مؤلفه های شایستگی در اسناد بالادستی آموزش وپرورش متفاوت است، 
 به طوری که بیشترین تأکید بر مؤلفۀ ویژگیهای شخصیتی و کمترین تأکید بر مؤلفۀ توانایی شده است و

3. در میان اسناد موردبررسی، بیشترین ضریب اهمیت مربوط به سند چشم انداز بیست ساله و کمترین 
ضریب اهمیت مربوط به سند تحول بنیادین بوده است.

استوجلکوویچ1 و همکاران )2020(، نیز بیان داشته اند که کاربرد شکلهای گوناگون حرکات ورزشی 
در آموزش تربیت بدنی به منزلۀ یک هنر جذاب، به سبب ویژگیهای اساسی خود، به مثابه نوعی بیان کردن 
 زیبایی شــناختی از طریق هویت و زیبایی مورد توجه بســیاری از معلمان تربیت بدنی قرار گرفته است.

در واقع حرکات موزون در سه بخش عامیانه، اجتماعی و هنری برگزار می شود و حرکات موزون به منزلۀ 
ابزاری برای حفظ فرهنگ و سنت، تربیت جسم و نوعی بیان در نظر گرفته شده است. گرانرو-گالگوس2 
و همکاران )2019( نیز در تحقیقی اظهار کرده اند که در مقایســۀ نظام آموزشــی دانشــجو - معلمان 
در دانشــگاه فرهنگیان با ســایر دانشگاههای دولتی نتایج نشــان می دهد که یک برنامۀ آموزشی ویژه 
 پیش از شــروع کار آینده خود در یک محیط فراگیر در یک موسسۀ آموزشی عمومی، معلمان آینده را

1. Stojiljković
2. Granero-Gallegos
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به صلاحیتهایی ویژه مجهز می ســازد. برای تقویت ظرفیت معلمان آینده به منظور تدریس تربیت بدنی 
به دانش آموزان دارای نیازهای ویژه در آموزش متوســطه عمومی می توان برنامه های درسی را با آموزش 

ویژه ادغام کرد. 
همچنین، اســکالی1 و همکاران )2019( بیان داشــته اند که در نظام آموزش فرانسه، برنامۀ درسی 
فعلی برای دانش آموزان از مقطع ابتدایی تا پایان دورۀ متوسطه پیرامون مفهوم صلاحیت کلیدی ساختار 
یافته اســت. در واقع صلاحیت معلم تربیت  بدنی مجموعۀ شناختها، گرایشها و مهارتهایي است که معلم 
با کسب آنها به پرورش جسمي، عقلي، عاطفي، اجتماعي و معنوي فراگیران کمک کند و این صلاحیتها 
را در ســه حیطۀ شــناختي، عاطفي و مهارتي طبقه بندي مي  نماید )ملکي، 1384(. در نتیجه، با توجه 
به موارد گفته شــده، باید توجه داشــت که آموزش، بخش جدانشدنی هر سند برنامه ریزی برای توسعه 
پایدار اســت و این حقیقت مورد اهمیت قرارگرفته است که آموزش زمانی در محور توسعه قرار خواهد 
گرفت که صلاحیتهای بهبود اجرای آن برای رســیدن به اهداف خاص معلمان مورد بررسی قرار گیرد؛ 
به طوری که در معدود پژوهشــهای صورت گرفته، صلاحیت معلمان تربیت بدنی و آموزش آنها را به دو 
بخش تقســیم کرده اند، یک، صلاحیت در آموزش به منظور توســعۀ پایدار و دو، صلاحیت برای آموزش 
در زمینــۀ اجرای آموزش بهتر. باتوجه   به نقش معلمان تربیت بدنی اســتان تهران در ایجاد تغییرات در 
نظام آموزشی پایتخت کشور، این موضوع جزء مهم ترین اولویتهای هر سازمانی، به ویژه در حوزه ورزش 
عنوان شده است. از این رو پژوهشگر بر آن است که به بررسی نیمرخ صلاحیتهای حرفه ای موردنیاز معلم 
و مربی تربیت بدنی از دیدگاه متخصصان مدرسه، کلاس و جامعه بپردازد و به این سؤال پاسخ دهد که 

صلاحیتهای حرفه ای معلمان تربیت بدنی چگونه است؟ 

 روش شناسی پژوهش

روش پژوهش از نوع آمیخته )کیفی و کمّی( بود. هدف از گرد آوری داده های کیفی در این مطالعه، 
کشــف ســازه ها و مقاله ها در زمینه صلاحیتهای حرفه ای معلمان تربیت بدنی بود. ابزار پژوهش شامل 
مطالعه کتابخانه  ای )رونوشت، کتاب، اســناد و مقالات پژوهشی( و مصاحبه اکتشافی نیمه ساختاریافته 
بود. روایی ابزار با روشهای روایی  سنجی )انتخاب نسخه  های معتبر به لحاظ علمی و حقوقی و همچنین 
روایی محتوایی و صوری( با توجه به دیدگاه متخصصان کنترل و مطلوب ارزیابی شــد. برای دسته  بندی 
مؤلفه های شناسایی  شده از ســه مرحله کدگذاری استفاده شد. کدگذاری با استفاده از مطالعات قبلی و 
نظر متخصصان انجام شــد. مدل پژوهش بر  اساس روابط شناسایی  شده به صورت چارچوبی سیستمی-

 مفهومی ترســیم شــد، به طوری که داده های کیفی و تحلیلهای مربوط به آن برای شناسایی مقوله ها با 
توجه به بررسی الگوهای موجود و مطالعات تطبیقی در ابتدا انجام شد. در ادامه و به منظور سنجش کمّی 

1. Escalié
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

 الگوی برخاسته از نظریـه زمینه ای، پـژوهشگر اقـدام به اجـرای آن در مرحله کمّی کـرد. به  ایـن  منظور،
با تکمیل پرسشــنامۀ پژوهش بر  اساس مؤلفه ها و سؤالات مستخرج از بخش کیفی و درنهایت توزیع آن 
در جامعۀ مورد نظر، به برازش نهایی مدل پژوهش پرداخته شد. در ادامه و باتوجه   به ماهیت اجرایی کار، 
برای انجام دادن مصاحبۀ دانشگاهی، جامعه آماری تحقیق را افرادی به عنوان گروه نخبگان و از معلمان 
تربیت بدنی تشکیل دادند که این افراد )19 نفر(، به صورت هدفمند برای مصاحبه های کیفی در موضوع 
تحقیق انتخاب شدند. این متخصصان در زمینه های گوناگون آموزشی، پژوهشی و اجرایی موضوع تحقیق 
آگاه و مشغول به فعالیت  اند. در این بخش از پژوهش و در راستای انجام دادن مصاحبه های پژوهش، همۀ 
نخبگان که در ایفای نقش صلاحیت حرفه ای معلمان تربیت بدنی، جایگاه و مسئولیتی به عهده داشتند، 

به منزلۀ شرکت کنندگان در تحقیق محسوب شدند.

 بخش کیفی: در بخش کیفی، از گروه نخبگان و معلمان تربیت بدنی باتجربه، تا مرز اشباع نظری 
و به صورت نمونه گیری هدفمند بهره گیری شد. این افراد به عنوان مدیران گروه تربیت بدنی، علوم 
تربیتی، روانشناســی تربیتی و مدیران کل برنامه ریزی و نظارت و ارزیابی دانشــگاه فرهنگیان 

فعالیت داشتند.

 بخش کمّی: جامعۀ آماری تحقیق حاضر، معلمان تربیت بدنی )زن و مرد( مناطق نوزدهگانه شهر 
تهران در ســال 1397 به تعداد 1500 نفر بودند که حداقل 5 سال تجربۀ اشتغال در بخشهای 
اجرایی و تحقیقاتی آموزش و پرورش را داشتند. در بخش کمّی، نمونه ها به صورت تصادفی از نوع 

خوشه ای و به تعداد 306 نفر بر  اساس جدول مورگان انتخاب شدند. 

به منظــور تحلیل اطلاعات با روشــهای آماری در بخش کمّی، با توجه بــه تعداد 306 نفر معلمان 
تربیت بدنی از روشــهای آماری توصیفی )تعیین ویژگیهای جمعیت شــناختی( و آمار استنباطی شامل 

آزمون کولموگروف- اسمیرنف و تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدی بهره گرفته شد. 

 یافته های پژوهش
در این بخش یافته های حاصل از پرسشــنامه تحقیق گزارش شده است. نتایج حاصل از بخش اول 
پرسشــنامه نشان داد که میانگین سن گروه مشــارکت کنندگان 41 سال بوده است. در مورد جنسیت 
شــرکت کنندگان، مشخص شد که بیشتر مشارکت کنندگان را مردان با 67/7 درصد تشکیل می  دادند و 
31/2 درصد افراد شــرکت  کننده زن بودند. میزان تحصیلات 36 درصد از افراد شرکت  کننده دکتری و 
47 درصد فوق لیســانس بود. نتایج کدهای استخراج  شده در قالب 30 سؤال و سه صلاحیت ضروری به 
نام ســازه  های شخصی، دانش تخصصی و مهارتهای حرفه ای تقسیم بندی شد. در ادامه بر  اساس بررسی 
کدهای مصاحبه شوندگان، صلاحیتها به سه زیرمؤلفه طبقه بندی شد. این صلاحیتها علاوه بر ایجاد مفهوم 
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جدید در حوزه تحقیقات علوم ورزشی به کدهای محوری مرتبط با محتوا تقسیم بندی شدند. صلاحیت 
سازه  های شخصی به عوامل دقت و توجه، ارزشگذاری و سلسله  مراتب، صلاحیت دانش تخصصی به عوامل 
کاربرد، درک و فهم و تحلیل و در نهایت صلاحیت مهارتهای حرفه ای به عوامل دقت حرکت، هماهنگی 

و اجرا طبقه بندی شدند.

 جدول 1.  چارچوب  بندی و کدگذاری مؤلفه های شناسایی  شده در منابع و مصاحبه                                                             

گویه ها/ سنجه  هاردیف

قبل، حین و بعد از کلاس، موارد ایمنی را کنترل و رعایت می کند.1

برای اجرای برنامه درسی، از طرح درس و طراحی آموزشی استفاده می کند )طرح درس روزانه، سالانه و...(. 2

3
استفاده  با درس  تدریس متناسب  و روشهای  آموزشی  الگوهای  از  بدنی،  تربیت  اجرای طرح درس در کلاس  برای 

می کند.

در اجرای تکنیکهای ورزشی، توانایی و تبحر لازم را دارد)حرکات را به زیبایی و صحیح به شاگردان نشان می دهد(.4

5
متعهد و مسئولیت  پذیر است و در اجرای وظیفه معلمی، از نظم کاری برخوردار است و دانش آموزان با نظم و ترتیب 

در کلاس فعالیت می کنند.

در اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی در مدرسه، از قابلیتهای جسمانی متناسب و لازم برخوردار است.6

بر روش تربیتی آموزش از طریق جسم تأکید دارد.7

به مطالب قابل ارائه در ساعت درس تربیت  بدنی و حوزه ورزش متناسب با دوره تحصیلی مربوط، اشراف دارد.8

در ارائه مطالب درس تربیت  بدنی، بیان گویا، ساده و شفاف دارد.9

در کلاس درس، سازماندهی و برنامه ریزی دارد و همه دانش آموزان در فعالیتهای گوناگون فعال  اند.10

11
 به رعایت بهداشت فردی و گروهی در کلاس درس تربیت  بدنی اهمیت می دهد و بر تمیزی و نظافت در پایان کلاس 

تأکید دارد.

12
در طول اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی در ساعت درس تربیت بدنی، از حرکات و فعالیتهایی که منجر به آسیبهای 

احتمالی خواهد شد، ممانعت به عمل می  آورد.

یاددهی درس از طریق بازی را محور فعالیتها قرار می دهد.13
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

گویه ها/ سنجه  هاردیف

در اجرای فعالیتها و ورزشها، دانش آموزان را به رعایت قانون ترغیب می کند.14

در بازیها و فعالیتهای ورزشی دانش آموزان شرکت می کند.15

در اجرای تمرینات، دانش آموزان را به گروههای هم  توان تقسیم می کند.16

 17
در اجرای درس تربیت بدنی و به منظور یادگیری بیشتر و بهتر دانش آموزان، از روشهای تدریس مناسب و تمرینات 

متنوع استفاده می کند

در اجرای فعالیت ورزشی، به علاقه مندی دانش آموزان توجه دارد.18

برای آگاهی از وضعیت یادگیری دانش آموزان از روش ارزشیابی مناسب استفاده می کند.19

در اجرای فعالیتهای تربیت  بدنی و ورزش مدرسه، با اولیای مدرسه و دانش آموزان تعامل دارد.20

 21
در کلاس درس تربیت  بدنی، ضمن تأکید بر اجرای کامل فعالیتها در کلاس، مصادیق فعالیتهای ورزشی را برای اجرا 

در خانه، پارک و... برای دانش آموزان بیان می کند.

به شاگردان اجازه صحبت می دهد و با آنها با احترام رفتار می کند.22

از آراستگی مناسب یک معلم تربیت  بدنی برخوردار است و از البسه مناسب ورزشی استفاده می کند.23

در طول کلاس برای استفاده صحیح از وسایل و جمع  آوری آنها در پایان کلاس، تذکرات لازم را می دهد.24

در استفاده از فناوریهای روز به منظور آموزش و ارائه مطالب مفید به دانش آموزان توانایی دارد.25

حفظ تندرستی، ارتقای سلامتی و آمادگی بدنی دانش آموزان از اولویتهای کاری اوست.26

در ایجاد انگیزه برای اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی دانش آموزان اهتمام می ورزد.27

پویایی، تدریس فعال و مشارکت گروهی از اولویتهای کاری اوست.28

در اجرای فعالیتهای بدنی و ورزش، به شرایط زیست  محیطی توجه دارد.29

در اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی، از فضاها، اماکن و تجهیزات متنوع استفاده می کند.30

 جدول 1.   )ادامه( 
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در ادامه، صلاحیتهای استخراج شده به صلاحیتهای سه شاخگی زیر تقسیم بندی می شود که در قالب 
یک مدل مفهومی برخاسته از واقعیت ذهنی پژوهشگر، نمایش داده شده است )شکل شماره 1(. یادآور 
می شــود که هدف از ارائه مدل، تبیین واقعیتهایی اســت که برخاسته از اطلاعات تحقیق است و مدل 
مسیر اصلی شاخصها و ارتباط آنها با مفاهیم و در نهایت سازه اصلی را نشان می دهد. در مدل برخاسته 
از واقعیات ذهنی، پژوهشــگر با دســته  بندی کدهای بیان شده از مصاحبه، ارتباط مفهومی میان آنها را 

مشخص می کند و در نهایت به منظور تأیید آن را مورد برازش آماری قرار می دهد. 

1. ارزشگذاری
2. دقت و توجه

3. سلسله  مراتب

1. کاربرد
2. درک و فهم

3. تحلیل

1. دقت حرکت
2. هماهنگی

3. اجرا

سازه های شخصی

دانش تخصصی

عاطفی

شناختی

مهارتهای حرفه ای روانی - حرکتی

صلاحیتهای حرفه ای معلمان تربیت بدنی

 شکل 1.  مدل مفهومی برخاسته از واقعیات ذهنی پژوهشگر در صلاحیتهای سه شاخگی اکتشافی                                     
 

لازم به توضیح اســت که نتایج مدل فوق مبتنی بر اطلاعات کدهای محوری ارائه شــده در جریان 
تحلیل مصاحبه های حاصل شده است و پژوهشگر صرفاً با ارائه مبانی نوین دربارۀ هر یک از صلاحیتها، 
اقدام به نامگذاری مدل سه  شــاخگی کرده است. همچنین بر  اساس اســتخراج کدهای حاصل از نتایج 
مصاحبه هــای تحقیق، به منظور تأیید و برازش مدل پژوهش بــا توجه به کفایت حجم نمونه در بخش 
کمّی با حضور 306 نفر از معلمان و تأیید میزان آماره KMO، مدل معادلات ساختاری )تحلیل عاملی 

تأییدی( پژوهش ارائه شده است.
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

دقت حرکت

روانی

شناختی

عاطفی

صلاحیت

هماهنگی

اجرا

کاربرد

درک فهم

تحلیل

ارزش گذار

دقت

مراتب

                                                                              T شکل 2.  مدل معادلات ساختاری ارزیابی صلاحیتها در حالت آماره 

همان گونه که در شکل 2 مشاهده می شود، کلیۀ مقادیر آماره مدل تحقیق )مقادیر نسبتهای بحرانی( 
ارتباط میان متغیرهای تحقیق و مؤلفه های آنها از مقادیری قابل  قبول برخوردار است و این شاخصها نشان 
می دهند که متغیرهای مشاهده  ای اندازه گیری شده به خوبی انعکاسی از متغیرهای پنهان )صلاحیتها( هستند.

 
 جدول 2.  شاخص برازش مدل نیمرخ صلاحیتهای حرفه ای معلمان تربیت  بدنی                                                                   

تفسیرمقادیر قابل قبولمقادیر شاخصهاشاخصهای برازش

--89/24کای اسکوئر )کای دو(

--34درجه آزادی

)χ2/df( مطلوبمقدار بین 1 تا 2/623نسبت کای اسکوئر به درجه آزادی

)RMSEA( مطلوبکمتر از 0/0690/1ریشه دوم میانگین خطای برآورد

)AGFI( مطلوببیشتر از 0/910/9شاخص نیکوئی برازش تعدیل شده

)NFI( مطلوببیشتر از 0/930/9شاخص برازش هنجار شده

)GFI( مطلوببیشتر از 0/940/9شاخص نیکوئی برازش

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

2.
7.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
31

 ]
 

                             9 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.2.7.7
http://qjoe.ir/article-1-2136-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

130
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

نتایج شاخصهای برازش مدل در جدول 2 نشان می دهد که شاخصهای برازش از مقدار قابل قبولی 
برخوردارند و شــاخصهای بــرازش در حد مطلوب و بالاتر از 0/9 هســتند، بنابراین مدل تحقیق تأیید 

می شود.

 بحث و نتیجه گیری 
1. صلاحیت روانی  حرکتی )مهارتهای حرفه ای(

1-1. در سطح دقت حرکت
در زمینۀ صلاحیت روانی  حرکتی )این شــاخص مهارتهای حرفه ای نامیده شد( باید به این نکته 
اشاره کرد که ضرورت انجام فعالیت ورزشی از سوی معلم و علاقه مندی به همراهی با دانش آموزان 
ضروری اســت. در این راســتا، اجرای بازیها و فعالیت ورزشی از ســوی معلم همراه با دانش آموزان 
می تواند دقت دانش آموزان را مورد هدف قرار دهد )میرحسینی و همکاران، 1398(. با این حال، باید 
به این نکته اشاره کرد که ضمن اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی به ویژه در ساعات درس تربیت بدنی، 
معلم باید به حرکات و فعالیتهایی که منجر به آسیبهای احتمالی می شوند، توجه و دقت کافی داشته 
باشــد. رعایت موارد ایمنی علاوه بر کاهش بروز آســیبهای احتمالی می تواند دقت دانش آموزان را 
پیش، ضمن و پس از کلاســهای تربیت بدنی افزایش دهد، به طوری که آنها حتی خارج از کلاسهای 
ورزشــی هم به این مورد توجه داشته باشند. این نتیجه با تحقیقات بسیاری که ازجمله قابلیتهای 
حرفه ای معلمان را آشــنایی کامل با قوانین رشته های مختلف ورزشــی دانسته اند، همخوانی دارد 
)احدی و همکاران، 1396(. بنابراین پیشــنهاد می شود که معلمان تربیت بدنی با گذراندن دوره های 
ضمن خدمــت و به صورت عملی در محیط مدارس، با قابلیتهــا و صلاحیتهای دانش آموزان ضمن 
اجرای فعالیتهای ورزشــی آشنا شوند و ضمن نظارت بر اجرای صحیح اصول صحیح فعالیت بدنی، 
دانش آموزان را با فرایندهای حقوقی که ســبب بروز آســیب در محیط مدرسه می شود، آشنا کنند 

)میرحسینی و همکاران، 1398؛ احدی و همکاران، 1396(.

1-2. در سطح هماهنگی حرکت
در زمینۀ سطح هماهنگی حرکت می توان به این نکته اشاره کرد که در اجرای طرح درس کلاس 
تربیت بدنی، برای یک معلم استفاده درست از الگوهای آموزشی و روشهای تدریس متناسب با درس 
از اهمیتی بالا برخوردار است. لازمه این کار ارائه مطالب در کلاس تربیت بدنی به صورت کاملًا ساده 
این حال، یاددهی درس تربیت بدنی از طریق فعالیتهای بازی- محور می تواند  و به   بیان گویاســت. با
هماهنگی دانش آموزان را در اجرا افزایش دهد و در نتیجه آن علاوه بر اســتفاده صحیح از فضاها و 
اماکن و سایر تجهیزات موجود در محیط مدرسه، اجرای فعالیتهای بدنی و ورزشی جذاب تر خواهند 
شــد. برای آنکه دانش آموزان برای اجرای فعالیت و یادگیری در کلاس انگیزه داشته باشند، معلمان 
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تربیت بدنی باید با مهارتهای شروع کلاس و ایجاد نشاط در دانش آموزان برای جلب توجه آنان آشنا 
باشند. این صلاحیت از مواردی است که وزارت آموزش وپرورش برای رتبه بندی معلمان به آن توجه 
کرده اســت )لی1 و همکاران، 2019(. بدون این شایستگیها، شیوۀ تدریس معلمان تربیت بدنی طی 
سالهای انجام وظیفه، تکراری، بدون پیشرفت و به  دور از علوم نوین در موضوعات تربیت بدنی و ورزش 
خواهد بود. بنابراین، با توجه به آنکه درس تربیت بدنی با ســایر علوم مانند علوم انســانی و پزشکی 
همپوشانی دارد، لازم اســت که معلمان تربیت بدنی با بهره گیری از این ویژگی با تشخیص به موقع 
نیازهای فردی دانش آموزان در ساعتهای درس تربیت بدنی با استفاده از ابزار کلام به خوبی اطلاعات 
لازم را برای به کارگیری آن خارج از محیط مدرسه به دانش آموزان ارائه دهند تا ضمن افزایش آگاهی 

و علاقه، آنان را با ماهیت واقعی فعالیتهای بدنی و تربیت بدنی آشنا کنند.

1-3. در سطح اجرای حرکت
یکــی از اصلی ترین مؤلفه ها در صلاحیت روانی  حرکتی )مهارتهــای حرفه ای( توجه به موضوع 
اجرای حرکت اســت و آنچــه در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، موضوع تناســب قابلیتهای 
جســمانی معلم با اجرای یک مهارت اســت. توجه به اهمیت قابلیتهای آمادگی جسمانی می تواند 
اجرای یک حرکت را با آموزش درســت و اجرای به موقع بــه دانش آموزان موردتوجه اثربخش قرار 
دهد )همتی  نژاد و حسنی، 2014(. توجه به این موضوع می تواند در اجرای درس تربیت بدنی سبب 
یادگیری بیشــتر و بهتر دانش آموزان شــود. با این حال، بهره گیری از روشهای تدریس مناسب که 
در آن با اجرای تمرینات متنوع و جذاب این قابلیتهای آمادگی جســمانی موردتوجه و استفاده قرار 
می گیرد، می تواند شناخت و آگاهی دانش آموزان را در اجرای یک حرکت بالا ببرد و این موضوع یکی 
از عوامل روانی مؤثر در اجرای روان یک حرکت خواهد بود )میرحسینی و همکاران، 1398(. از این رو 
پیشنهاد می شود معلمان در مرحلۀ اجرای فعالیتهای حرکتی به اجرای صحیح متناسب با تواناییهای 
جســمانی خود در یک ورزش خاص توجه ویژه کنند و با تســلط بر اجرا و آموزش مرحله به مرحله 
آن بتوانند دانش آموزان را ضمن آشــنا کردن با یک اجرای استاندارد، با قابلیتهای جسمانی آن اجرا 
نیز آشنا کنند. طبق تجربیات معلمان باسابقه و بنابه نظر خبرگان حوزه تربیت بدنی، دانش آموزان با 
معلمان تربیت بدنی در مدارس رابطه ای ویژه  برقرار می کنند و بسیاری از مشکلات تحصیلی و رفتاری 
خود را با آنــان در میان می گذارند. به همین دلیل معلمان تربیت بدنی باید در حد متعارف توانایی 
راهنمایی تحصیلی و رفتاری دانش آموزان را نیز داشــته باشــند و در عین حال، علاوه بر دارا بودن 
قابلیتهای جسمانی مناسب با در نظر داشتن برخی از تواناییهای تشخیصی بتوانند مانند یک مشاور 
متخصص نظرات ارزشمندی را جهت راهنمایی بهتر به دانش آموزان ارائه کنند )همتی  نژاد و حسنی، 

2014 و میرحسینی و همکاران، 1398(. 

1. Lee
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2. صلاحیت شناختی )دانش تخصصی(
2-1. سطح کاربرد

در زمینۀ سطح کاربرد از صلاحیت شناختی )دانش تخصصی(، به چند نکته بسیار مهم باید توجه 
داشــت. در کلاس درس دو عنصر بسیار مهم ســازماندهی و برنامه ریزی به مثابه دو ابزار برای معلم 
وجود دارد تا بتواند همۀ دانش آمــوزان را در فعالیتهای مختلف به صورت فعال هدایت کند )احدی 
و همکاران، 1396(. به منظور اجرای مطلوب برنامه درســی بهره گیــری از طرح درس و طراحیهای 
آموزشی به صورت روزانه، ماهانه و حتی سالانه می تواند به منزلۀ یک صلاحیت، موردتوجه قرار گیرد. 
همچنین با توجه به نیاز روز دانش آموزان، استفاده از فناوریهای روز به منظور آموزش و ارائه مطالب 
مفید برای دانش آموزان بسیار ضروری است )میرحسینی و همکاران، 1398(. دارا بودن این توانایی 
علاوه بر اینکه یک صلاحیت برای معلمان به شمار می آید، به عنوان یک سواد فناورانه مورد نیاز برای 
معلم نیز در نظر گرفته می شــود. این ســواد  روزآمد، می تواند در حکم یک روش ارزشیابی مناسب، 
وضعیت یادگیری دانش آموزان را به صورت مدون مورد بررسی قرار داده و از این رو آگاهی مناسبی را 

در اختیار معلم و سایر افراد قرار دهد.
بنابراین به نظر می رسد چنانچه امکانات آموزشی توأم با توانمندیهای فردی معلم باشد، می تواند 
زمینه تأثیرگذاری مناسبی را برای تغییر در رفتار دانش آموزان ایجاد کند. به طوری که آنها با مشاهده 
اجرای عملی حرکت از سوی معلم و پس از آن از طریق نمایشهای تصویری می توانند با اجزای اجرای 
یک تاکتیک آشنایی کامل پیدا کنند و در ادامه با به کارگیری این تاکتیک در موقعیتهای گوناگون 
یک رقابت، این تکنیکها را به درستی در موقعیت واقعی اجرایی  کنند )میرحسینی و همکاران، 1398؛ 
احدی و همکاران، 1396؛ لی و همکاران، 2019 و اسکالی و همکاران، 2019(. معلمان تربیت بدنی 
باید با توجه به هدف خود از تمرین و آموزش، برای هر جلســه از کلاس با اســتفاده از وســایل و 

تجهیزات لازم برنامۀ لازم را تدارک ببینند.

2-2. سطح درک و فهم
معلم می تواند توجه به جسم و قابلیتهایی که جسم انسان برای اجرای حرکات دارد را در حکم 
یک روش تربیتی خاص در امر آموزش موردتوجه قرار دهد. اگر معلم بتواند در قالب الگوهای ذهنی 
و شــناختی موقعیتهای ایجــاد حرکت را به صورت مرحله به مرحله در ذهــن دانش آموز ایجاد کند، 
می تواند با به کارگیری این شیوه، یعنی تصویرسازی ذهنی، اجرای حرکت را در ناخودآگاه دانش آموز 
به تصویر بکشد. این اقدام، علاوه  بر آنکه می تواند زمینه ای مناسب برای قرارگرفتن در موقعیت واقعی 
فراهم آورد، آمادگی دانش آموز را در موقعیت مشابه افزایش می دهد و محیط را برای او همانند یک 
فضای آشنا به تصویر می کشد. شایان ذکر است که بسیاری از معلمان، به خصوص معلمان باتجربه  تر 
از به کارگیری فناوری و روشــهای جدید و روزآمد سر باز می زنند، زیرا احساس می کنند که در کار 
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خود بدون اســتفاده از این ابزارها هم موفق  اند. همچنین عده ای از معلمان محافظه کارند و در برابر 
هرگونه تغییر مقاومت می کنند، زیرا به ســبب عدم آگاهی از نیاز به ایجاد تغییر و نداشتن دانش و 
مهارتهای لازم برای چنین تغییری به دستیابی به یک صلاحیت ویژه در آموزش توجه نمی کنند. این 
آموزش به ویژه در حوزۀ تربیت بدنی که نیاز به تقسیم بندی اجرای مهارتها با نمایش فیلمها، تصاویر و 
گاهی به کارگیری نرم افزارهای اجرای مشابه یک حرکت را دارد، می تواند سبب آسیبهای جدی برای 
تصویرسازی ذهنی دانش آموزان شود، از این رو ضرورت دارد تا با ایجاد و طراحی برخی از نرم افزارها 
در زمینۀ تربیت بدنی و در دســترس قرار دادن آنها از طریق اینترنت، اطلاعات و دانشــی جدید را 
به عنــوان یک ابزار در اختیار دانش آموزان قرار دهیم. این صلاحیتها و ویژگیهای مرتبط با ابزارهای 
فناوری در تحقیقات بسیاری به مثابه یک ویژگی مهم مورد اشاره قرار گرفته است )احدی و همکاران، 
1396؛ بایانوا1 و همکاران، 2019(. این موضوع باتوجه  به تأکیدی که در نتایج مطالعات گذشته صورت 
گرفته است، می بایست به منزلۀ یک صلاحیت ویژه در حوزه معلمان تربیت بدنی در نظر گرفته شود.

2-3. سطح تجزیه وتحلیل
معلم باید در اجرای تمرینات ورزشی باتوجه به تواناییها و قابلیتهای فردی و جسمانی دانش آموزان، 
آنها را در گروههای متناســب و متجانس قرار دهد. لازمۀ این کار تســلط و اشرافی است که معلم 
متناسب با دوره های تحصیلی دانش آموزان در اجرای درس تربیت بدنی دارد. این امر می تواند باعث 
ایجاد یک عدالت آموزشــی در درس تربیت بدنی شــود. همچنین ضرورت دارد به دانش آموزان این 
 مطلب را بیاموزد که درســهای تربیت بدنی علاوه بر مدرســه می بایست خارج از محیط مدرسه نیز

با تناسب  بندی صحیح اجرا شود، زیرا بهتر است که دانش آموزان این تناسب  بندی را در انجام دادن 
هر فعالیت حرکتی در محیطهایی دیگر مانند پارکها و فضاهای آزاد رعایت کنند )بلاک2 و همکاران، 
2016(. با اینکه بســیاری از دانش آموزان ایرانــی دچار معلولیت، در مدارس ویژه تحصیل می کنند 
ولی عده  ای از این دانش آموزان با میزان متفاوتی از معلولیت در مدارس عادی به تحصیل مشغول اند 
که مانند دانش آموزان عادی، آموزش درس تربیت بدنی برای آنان نیز ضروری است. آموزش معلمان 
تربیت بدنــی به منظور تطبیق آموزش درس برای دانش آموزان معلول از مواردی اســت که می تواند 
به عنوان یک ویژگی یا صلاحیت در اجرای تربیت بدنی برای همه دانش آموزان مورد توجه قرار گیرد 
و توجــه معلمان به این ویژگی مهم با هدف ایجاد علاقه و انگیــزه در تمامی دانش آموزان موضوع 
بسیار مهمی است )بلاک و همکاران، 2016؛ میرحسینی و همکاران، 1398(. از این رو، برای اجرای 
موفقیت آمیــز این درس بایــد از نوآوری ضمن آموزش و فرایند آمــوزش بهره گرفت و یکی از این 
ویژگیها به کارگیری درس تربیت بدنی خارج از محیط مدرسه است )میرحسینی و همکاران، 1398(.

1. Buyanova
2. Block
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3. سازه  های شخصی  
3-1. سطح ارزشگذاری

در صلاحیت عاطفی )سازه های شخصی(، به خصوص سطح ارزشگذاری توجه معلم می بایست به 
رعایت برخی از چارچوبهای آموزشی معطوف شود. این اصول به منزلۀ خط قرمز می تواند صلاحیتهای 
معلم را تحت  الشعاع قرار دهد. از میان اصول حرفه ای می توان به تعهد و مسئولیت پذیری یک معلم 
در اجرای وظایف اشاره کرد که در رأس آن نظم کاری قرار دارد. درواقع دانش آموزان با تماشای نظم 
و ترتیب معلم در اجرای یک کلاس و فعالیتهای وابسته به آن می توانند دربارۀ صلاحیتهای یک معلم 
قضاوت کنند )میرحســینی و همکاران، 1398(. در این راستا، معلم می تواند با ارزشگذاری برخی از 
نکات بهداشتی فردی و همچنین به کارگیری آنها در محیطهای گروهی کلاس تربیت بدنی، اهمیت 
اصول حرفه ای یعنی رعایت نکات بهداشتی را مورد تأکید قرار دهد. همچنین معلم باید ضمن اجرای 
فعالیتها و ورزشــهای تعیین شــده در کلاس بر رعایت قوانین و مقررات این ورزشها تأکید کند و با 
حفظ اصول معلمی با مسئولان مدرســه و اولیای دانش آموزان ارتباط و تعامل دوطرفه برقرار کند. 
این ارتباط دوطرفه می تواند اهمیت ارزشهای کلاس را خارج از محیط مدرسه بیشتر مورد توجه قرار 
دهد. در ضمن به دانش آموزان یادآور شود که در ساعات درس تربیت بدنی، از لوازم ورزشی به درستی 
اســتفاده کنند. به  همین منظور، معلمان تربیت بدنی باید ضمن اجــرا و طراحی بازیها و فعالیتهای 
ورزشی، این مضامین را به  شــیوۀ مستقیم و غیرمستقیم و به صورت فعال آموزش دهند. همچنین، 
آموزش نحوۀ رفتار صحیح در برگزاری مســابقه  ها مانند احترام به تصمیمات داور، احترام به حریف، 
داشتن رفتار مناسب در زمان برد و باخت و آموزش اینکه شکست آخر کار نیست، از مواردی است 
که معلمان باید توانایی آموزش آن را به دانش آموزان داشته باشند )میرحسینی و همکاران، 1398؛ 
بلاک و همکاران، 2016(. از این رو، آموزش طراحی بازیها و مســابقات تفریحی ورزشی در کنار نحوه 
تدریس رفتارهای اجتماعی به دانش آموزان، می تواند در دانشــگاه فرهنگیان و همچنین کلاسهای 

پیش و ضمن خدمت مفید واقع شود.

3-2. سطح دقت در توجه
بر  اســاس تجربیات کسب شده علاقه مندی معلم ضمن اجرای فعالیتهای ورزشی که با مشارکت 
و همراهی دانش آموزان اجرا می شــود، بازخوردهای عاطفی و انگیزشــی مناسبی را ایجاد می کند. 
همچنین برقراری ارتباط عاطفی معلم با دانش آموز در کلاسهای تربیت بدنی را می توان به عنوان یک 
الگو در سایر کلاسهای غیرورزشی مورد استفاده قرار داد )بایانوا و همکاران، 2019(. دانش آموزان برای 
تمرکز روی یادگیری و پیشــرفت کردن در ورزش و تربیت بدنی نیازمند انگیزه  اند. معلم تربیت بدنی 
می تواند انگیزه لازم را برای پیشــرفت در ورزش در دانش آموزان به وجود آورد و آن را تقویت کند. 
از این رو، بر  اســاس نظر خبرگان اعتقاد بر این است که معلمان تربیت بدنی علاوه بر برقراری ارتباط 
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

عاطفی با کادر اجرایی مدرســه و ســایر معلمان می بایست با علاقۀ زیاد خود به رشتۀ تربیت بدنی و 
تدریس درســت آن جایگاه این حرفه را ارتقا بخشند و ضمن نشــان دادن رفتار حرفه ای و دفاع از 
درس تربیت بدنی از حق آموزش این درس به دانش آموزان حمایت کنند )بایانوا و همکاران، 2019؛ 
میرحسینی و همکاران، 1398(. معلمان تربیت بدنی می توانند ضمن افزایش علاقۀ خود به برقراری 

ارتباط عاطفی با دانش آموزان با کلام و رفتار مناسب انگیزه لازم را در آنان ایجاد کنند.  

3-3. سطح سلسله مراتب
آنچه به منزلۀ ســطح سلســله مراتب در صلاحیت عاطفی )سازه های شــخصی( موردتوجه قرار 
می گیرد، ایجاد محیطی است که در آن دانش آموزان فرصت تبادل نظر و صحبت کردن را با رعایت 
احترام به نظرات سایر دانش آموزان پیدا کنند )رمضانی و همکاران، 1386(. قرار گرفتن در محیطهایی 
که تعامل و همراهی ســایر دانش آموزان را در اداره بهتر کلاس به همراه داشته باشد، می تواند سبب 
پویایی نسبتاً بالا در اجرای فعالیتهای کلاس شود. در ضمن، معلم باید بر  اساس اصول حرفه ای معلمی 
 با هدف تدریس فعال در یک کلاس تربیت بدنی از مشــارکت گروهــی دانش آموزان نیز بهره ببرد.

این یافته علاوه بر همخوانی با تحقیقات دیگر، تمرکز روی این موضوع دارد که توجه به نحوۀ صحبت 
کردن داوطلبان معلمی تربیت بدنی در مصاحبه های شــغلی و همچنین گذراندن کلاسهای آموزش 
 فن بیان برای دانشــجو - معلمان، می تواند آنها را در ایجاد یک شایســتگی تأثیرگذار هدایت کند

)رمضانی و همکاران، 1386، میرحسینی و همکاران، 1398(. 

 نتیجه گیری پایانی 
در واقع، مدرســه به منزلۀ یک نهاد از سیاستهای سازمان بالاتر پیروی می کند و اهداف آموزشی را 
وزارت آموزش وپرورش تعیین می کند و به ســازمانهای پایین دست مانند ادارات کل آموزش وپرورش و 
آموزش وپرورش مناطق و مدارس اعلام می کند. سیاستگذاری در مورد شایستگیهای معلمان تربیت بدنی 
در مدارس نیز به همین شیوه اتخاذ و منتقل می شود. معلمان تربیت بدنی در حکم مجریان این درس در 
مدارس باید با سیاستهای آموزش وپرورش، اهداف و ساختار نظام آموزشی کشور و همچنین سیاستهای 
کلی وزارت آموزش وپرورش در مورد تربیت بدنی در مدارس آشنا باشند. با توجه به نتایج تحقیق حاضر 
و تأکیــد نتایج مطالعات قبلی این موضوع مورد تائید قرار می گیرد که تاکنون به عنوان یک بانک جامع 
سیاســتهای کلی در زمینۀ صلاحیتهای معلمان شرکت  کننده در دوره های آموزشی، به ویژه در دانشگاه 
فرهنگیان، برنامه ریزی قابل  قبولی ارائه نشــده اســت. لذا، ضروری است که با سیاستگذاری جامع بتوان 
دربــارۀ این ویژگیها و صلاحیتهای حرفه ای که یک معلم تربیت بدنی برای اجرای موفق در کلاس درس 

تربیت بدنی می بایست از خود نشان دهد، تصمیمات مناسب تری اتخاذ شود.
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 جدول 3.  نیمرخ صلاحیتهای معلمان تربیت بدنی )مبتنی بر نظرات خبرگان پژوهش(                                                        

ره
ما

ش

ویژگیها و صفات
 وسیله اندازه گیریمتوسط رتبه از نظر اهمیت

12345 و سنجش

تست عملی*کنترل موارد ایمنی پیش، ضمن و پس از کلاس1

برای 2 سالانه  روزانه،  آموزشی  طراحی  و  درس  طرح  از  استفاده 
اجرای برنامه درسی

مصاحبه و بررسی سوابق*

مصاحبه و بررسی سوابق*استفاده از الگوهای آموزشی و روشهای تدریس متناسب با درس 3

مشاهده و تست عملی*داشتن توانایی و تبحر لازم در اجرای تکنیکهای ورزشی 4

پرسشنامه*نظم، متعهد و مسئولیت  پذیر بودن در اجرای وظیفه معلمی5

مشاهده و تست عملی*برخورداری از قابلیتهای جسمانی متناسب اجرای فعالیتهای بدنی6

مصاحبه و بررسی سوابق*تأکید بر روش تربیتی آموزش از طریق جسم 7

مصاحبه*اشراف به مطالب درس تربیت بدنی متناسب با دوره تحصیلی 8

مصاحبه*بیان گویا، ساده و شفاف در ارائه مطالب درس9

همـه 10 فعـالانه  شـرکت  بـرای  برنامه ریزی  و  سازماندهی 
دانش آموزان در فعالیتهای گوناگون 

مشاهده و تست عملی*

تست عملی* رعایت بهداشت فردی و گروهی در کلاس درس تربیت بدنی11

مصاحبه*پیشگیری از آسیب با ممانعت از حرکات و فعالیتهای ناسالم12

مشاهده و تست عملی*محوریت یاددهی درس از طریق بازی و فعالیت 13

و 14 فعالیتها  اجـرای  در  قانون  رعایـت  به  دانش آموزان  ترغیب 
ورزشها 

مصاحبه*

مشاهده و تست عملی*شرکت در بازیها و فعالیتهای ورزشی دانش آموزان 15

اجـرای 16 در  هم  توان  گروههای  در  دانش آمـوزان  طبقه بنـدی 
تمرینات 

مشاهده و تست عملی*

استفاده از روشهای تدریس مناسب و تمرینات متنوع در اجرای 17 
درس تربیت بدنی

مشاهده و تست عملی*

مصاحبه*توجه به علاقه مندی دانش آموزان در اجرای فعالیت ورزشی 18

وضعیت 19 از  آگاهی  برای  مناسب  ارزشیابی  روش  از  استفاده 
یادگیری دانش آموزان 

مصاحبه*
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 دکتر شهرام نظری  دکتر سیده فریده هادوی
  دکتر وحید ساعتچیان

ره
ما

ش

ویژگیها و صفات
 وسیله اندازه گیریمتوسط رتبه از نظر اهمیت

12345 و سنجش

فعالیتهای 20 اجـرای  در  مـدرسه  دانـش آموزان  و  اولیا  با  تعامل 
تربیت بدنی و ورزش

مصاحبه*

محیط 21  و  پارک  خـانه،  در  اجرا  برای  ورزشی  فعالیتهـای  ارائه 
بیرون از کلاس 

بررسی سوابق*

بررسی سوابق*داشتن کردار و رفتار محترمانه با دانش آموزان 22

مشاهده و بررسی سوابق*استفاده از پوشاک مناسب ورزشی و آراستگی ظاهری 23

دادن تذکرات لازم در طول کلاس برای استفاده صحیح از وسایل 24
و جمع  آوری آنها 

مشاهده و تست عملی*

مطالب 25 ارائه  و  آموزش  برای  روز  فناوری  از  استفاده  در  توانایی 
مفید به دانش آموزان 

پرسشنامه*

آمادگی 26 و  سلامتی  ارتـقای  تـندرستی،  حفظ  به  دادن  اولویت 
بدنی دانش آموزان 

مصاحبه*

اجرای 27 برای  دانش آموزان  در  انگیزه  ایجاد  به  ورزیدن  اهتمام 
فعالیتهای بدنی و ورزشی

مصاحبه*

مشاهده و تست عملی*اولویت دادن به پویایی، تدریس فعال و مشارکت گروهی 28

توجه به اجرای فعالیتهای بدنی و ورزش، با در نظر گرفتن شرایط 29
زیست  محیطی 

مصاحبه و پرسشنامه*

اجـرای 30 در  متنـوع  تجـهیزات  و  امـاکن  فضاها،  از  استفاده 
فعالیتهای بدنی و ورزشی 

مشاهده و تست عملی*

در تهیــۀ نمون  برگ فوق )جدول 3( که مبتنی بــر نظرات خبرگان حوزۀ پژوهش بود، صلاحیتهای 
عنوان شده بر  اساس شــاخصهای سنجش )بررسی سوابق، مشاهده، تست عملی، پرسشنامه و مصاحبه( 
و میزان اهمیت هر یک بررســی شــد. نتایج جدول فوق اطلاعات مفیــدی را در زمینۀ تعیین نیمرخ 
صلاحیتهــای حرفه ای معلمان تربیت بدنی شــهر تهران ارائه کرد. در پایان نیز بر  اســاس شناســایی 
صلاحیتهای مورد بررســی در معلمان تهران، پیشنهاد می شود در تحقیقی به بررسی این صلاحیتها در 
معلمان تربیت  بدنی سایر استانها و شهرهای ایران پرداخته شود تا در صورت همسانی نتایج و با مطالعات 
قومی و مد نظرداشتن تفاوتهای فرهنگی موجود در کشور، بتوان »الگوی تعیین صلاحیتهای ملی معلمان 

تربیت بدنی« را تهیه کرد.

 جدول 3.   )ادامه( 
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